
Abstrakt  
 

 

Diplomová práce se zabývá tématem svěřenského nástupnictví, která se znovu objevuje 

v občanském právu na území České republiky po více než padesáti letech. Tento institut je 

zakotven díky rekodifikaci občanského zákoníků s účinností od 1. ledna 2014. Cílem této 

diplomové práce je analyzovat důvody, které vedly k navrácení institutu svěřenského 

nástupnictví do českého právního řádu. Diplomová práce je dělena do tří částí. První část se 

zabývá definováním institutu a základních pojmů s ním souvisejících, stejně tak dochází k jeho 

porovnávání s jinými obdobnými instituty dědického práva. Druhá část se zaobírá počátky 

vzniku institutu v římském právu a vývoj svěřenského nástupnictví v průběhu historie, s 

důrazem na porovnání úpravy institutu v jednotlivých občanských zákonících platných na 

území dnešní České republiky. Poslední část se zabývá porovnání úpravy podobných institutů 

ve Francii, Německu, Španělsku a Skotsku za účelem demonstrování rozdílů a podobností 

těchto institutů.  

 

 


